XXVIII, 9 Propheta Domini nomine Oded. Et hic scribendum est Oded, repetita d non Obed, quemadmodum supra xv, 1.

12 Et Amasa filius Adai. Nomen Amasa non augetur quarta syllaba Amasias.

XXIX, 3 Ipse anno et mense primo regni sui. Non mutes nominativum ipse in ablativum ipso.

4 Et congregavit eos in plateam Orientalem. Nomen plateam non mutes in partem seu latera.

24 Et asperserunt sanguinem eorum coram altari. Non facile omittendum est coram.

25 Secundum dispositionem David Regis et Gad Videntis. Non transponas nomen Regis, e suo loco in ultimum, tametsi ultimo loco legatur Hebraice.

27 Quae David rex Israel preparaverat. Alii pro preparaverat, legunt repererat: nam Hebraice nihil aliud est, quam Davidis Regis Israel.

30 Qui laudaverunt eum. Nec omittas pronomen eum, nec ejus loco scribas Deum.

XXX, 5 Non enim poterant facere in tempore suo. Non mutes poterant in occurrerant, ut multi.

7 Qui tradidit eos. Non est mutandum qui relativum, eam et conjunctionem.

24 Ezechias enim Rex Juda. Coniunctio enim rationalis, non est mutanda in continuativam autem.

XXXII, 5 Canturum gentium atque regnorum. Scribendum est regnorum, non regionum, quod est pro inciarum.

19 Locutusque est contra Deum Jerusalem. Non mutes nomen urbis Jerusalem, cum nomine gentis Israel.

29 Et urbes edificavit sibi. Non addas certum urbium numerum sex.

XXXIII, 8 Et moveri non faciam pedem Israel de terra. Pro passivo moveri non supponas activum movere.

Ibidem actus judicis, per manum Moysi. Nec interponas quae mandavi, sed subaudias.

XXXIV, 5 Et duodecimo anno postquam regnare ceperat. Non omittas infinitivum regnare, quem Interpres cum LXX addidit claritatis causa.

4 Et super tumulos eorum. Cave ne scribas cumulos seu acervos, pro tumulis, quod est semelchra.

XXXV, 8 Sponte quod voveram obtulerunt. Quidam pro voveram scribunt volebant.

9 Et Semeias, etiam Nathanael. Alii Et Semeias etiam et Nathanael.

15 Prophetarum Regis. Retinendus est numerus pluralis Prophetarum, non mutandum cum singulari Prophetae: nec addendum David nomen Regis.

XXXVI, 8 Et quae impensa est in eo. Participium neutrum inventa, non est commutandum cum feminino inventae.

10 Qui adduxerunt eum in Babylonem. Non interponas et: Qui et adduxerunt.

Ibidem Regem vero constituit Sedeciam patrum ejus. Retinendum est nomen patrum, quod est, patria fratrem: sic enim recte exposuit Interpres, quod Hebraice legitur fratrem.

17 In domo sanctuarii sui. Non omittas pronomen sui.

LIBER ESDRAE.

I, 5 Ut ascenderent ad edificandum. Retinendum est plurale ascenderent, non mutandum in singulare ascenderet.

11, 2 Qui venerunt pro Zerobabel, Josue, Nehemia. Pro Josue alii libri habent Jesua, quoniam Hebraei hic legunt.

6 Duo milia octingenti duodecim. Non augetur numerum centuria una, scribens nonaginti, pro octingenti.

16 Quae erant ex Ezechia, nonaginta octo. Non sunt scribende centurie nona decada, nonaginti octo pro nonaginta.

36 In domo Josue. Alii Jesue, mutata vocali quarta in secundam, idem infra, v. 40.

66 Equi eorum septingenti triginta sex. Non minus numerum uno centenario, scribendo sexcenti pro septingenti.

69 Auri solidos sexaginta milia et mille. Multis non agnoms in notationibus nostris de germana hujus loci lectio-he: sed Romani Patres, eam quae maiorem numerum, sexaginta, inquam, scribit, praetulerunt ei quae non nisi quadraginta recenset.

III, 7 Ad mare Joppe. Legendum est Joppe acceptum secundo casu, potius quam quarto casu Joppen.

IV, 23 Coram Reum Beelieem. Non judicari. Correctores omittendum Beelieem.

V, 13 Ut domus Dei haec edificaretur. Non omittas pronomen haec.

VI, 15 Qui est amicus sextus regni Davit Regis. Nequam auferendas est vox Regni.

17 In dedicationem domus Dei. Alii, pro quarto casu legunt sextum dedicationem.

VIII, 3 De filiis Sechenie, filiis Pharos. Non interponas et conjunctionem.

IX, 1 Et abominacionibus eorum. Nod addas praepositionem de.

8 Et daretur nobis pacillus. Loco unius vocis pacillus.

quæ idem est quod *palas*, non sunt scribendæ quæ *par illius*.

9 *Sed inclinavit super nos misericordiam*. Non mutes ad-versativam *sed*, cum copulativa et.

Ibidem. Et daret nobis septem. Non est mutandum et copu-lativum cum ut causativo : sed plurimum falsi fuerunt, qui *septem*, quod est materiam seu numerum, extracta una littera mutarunt in *spem*, quod est, *hduciam*.

11 *In coinquinatione sua*. Non omittas præpositionem in. X, 1 *Sic ergo oravit Esdra et imploravit eo*. Pronomen sexti casus *eo*, ut non est vertendum in quartum casum *eum*, ita nec in nomen *Deum*.

5 *Et eorum qui timeant præceptum Domini*. Verbum *timeant*, quod est metuunt, non debet mutari in *tenent*, quod est, custodiam.

31 *Eliezer, Josue*. Pro *Josue*, in aliis est *Jesue*, quem-admodum supra n, 56, quamquam voces, quæ nunc He-bræice utroque loco leguntur, plurimum differant.

LIBER ESDRÆ II.

I, 1 *Ipse et viri ex Juda*. Non est omitienda præpositio *ex*.

II, 8 *Ut tegere possim portas turres domus*. Non est addendum *templi*, nec mutandum *tarris* singulare cum plu-rali *turres*, hoc modo : *Portas templi, turres domus*.

III, 6 *Ipsi texerunt eam*. Pro *texerunt*, quod est præteritum a tego, non scribas *texerunt*, præteritum a texo.

25 *Phalet filius Ozai*. Non præponas *post eum ædificaverunt*.

28 *Sursum autem a porta eorum ædificaverunt sacer-dotes*. Pro a porta sexto casu, non est substituendum ad portum, quarto.

50 *Et scruta vendeviam*. Scribendum est *scruta*, quod est veteramenta omniaria; non, ommissa r littera, *scuta*, id est, arma quibus corpus pugnantes tegunt.

51 *Et inter cœnaculum anguli*. Præpositio *inter* non est commutanda cum *usque ad*.

Ibidem. Edificaverunt aurifices et negotiatores. Retinenda est vox *aurifices* ab aure ducta, non supponenda *artifices* ab arte.

IV, 4 *Audi Deus noster*. Non præponas et dicit *Nehemias*, quod quidam.

22 *Et sunt nobis vices per noctem*. In locum nobis pri-mæ personæ, non est interrogandum pronomen secundæ personæ.

VI, 2 *In viculis, in campo Ono*. Cave ne scribas *vitulis*, ut plerique, pro *viculis*, diminutivo a vicus.

VII, 7 *Qui venerunt cum Zorobabel*. Non mutes perfectum in plusquam perfectum *venerant*.

13 *Filii Aetam, mille ducenti quinquaginta quatuor*. Non augeas numerum sexcentis, scribendo *octingenti pro du-centi*.

21 *Filii Ater, filii Hezeciae, nonaginta octo*. Alii pro de-cadibus centurias numerant, dum male scribunt *nonaginti octo* pro *nonaginta octo*.

59 *Filii Idania in domo Josue*. Alii pro *Josue* legunt *Je-sua*. Simile i. Ezræ II, 36.

68 *Quadraginta duo milia trecenti sexaginta*. Non dup-lices numerum trecenti legendo *sexcenti*, ut multi.

69 *Huc usque refertur quid*, etc. Hæc verba, Correcto-rum iudicio, non sunt omitienda, quippe ab Interprete ad-dita.

VIII, 1 *Et venerat mensis septimus*. Quod subjiciunt qui-dam libri, *scenopogæ sub Esra et Nehemia*, adulteri-um est.

6 *Et benedixit Esras Domino Deo magno*. Pro epitheto Dei *magno*, non sunt rependendæ dictiuncule *voce ma-gno*.

IX, 5 *Benedicite Domino Deo vestro*. Non imutes prono-men secundæ personæ *vestro*, cum primæ *nostro*.

8 *Hezrai et Amorrhæi*. Non interponas et *Hevæi*, quod nulli.

32 *Et Prophetas nostros, et patres nostros*. Non est omit-tendum posterius et *patres nostros*, quod quidam faci-unt.

35 *Et ipsi in regnis suis*. Superfluit, quod in quibusdam libris sequitur, adjectivum *bonis*.

X, 24 *Reham, Hasebna, Maasia*. Non oportet asserre medium nomen *Hasebna*, quod multi libri imiterio.

29 *Omnes qui poterant sapere*. Nullo modo præmitten-da est conjunctio et.

58 *Ad gazophylactium, in domum thesauri*. Pro quarto casu, alii scribunt sextum *domo*.

XI, 6 *Sexaginta octo viri fortes*. Quidam minus fideliter, addita unitate, legunt *novem pro octo*.

35 *Lod et Ono*. Non omittas prius nomen *Lod*, quod multi,

XII, 24 *Et Josus filius Cedembei*. Pro *Josue*, alii *Jesue*, ut supra I Ezr. II, 36.

XIII, 9 *Et emundaverunt gazophylactia*. Præferendus est numerus pluralis singulari *gazophylactium*.

16 *Et vendebant in sabbatis filii Juda in Jerusalem*. Non mutandum est posterius in cum et : *Et Jerusalem*.

31 *Et in primitiis*. Alii pro adjectivo *primitiis*, scri-bunt substantivum *primitiis*.

TOBIAS.

I, 19 *Tobias quotidie pergebat*. Non oportet omittere vocem *quotidie*.

III, 6 *Et muno Domine secundum voluntatem tuam fac mecum*. Non est addenda vox *miserico-dium*.

19 *Aut illi forsitan me non fuerunt digni*. Non mutes sextium casum me in tertium *mibi*.

V, 4 *Ut dum adhuc vivo recipias eam*. Non est transfe-rendum ut e primo loco in antepenultimum.

15 *Ego ducam et reducam eum ad te*. Non addas *sanum* ante ad te.

VI, 9 *Et fel valet ad unguendo oculos in quibus fuerit al-bugo, et sanantur*. Injuria hæc a quibusdam jugulantur et prætereunt.

VIII, 10 *Dixit quoque Sara*. Non mutes *quoque* cum *itaque*.

24 *Et fecit scripturam*. Non addas pronomen demonstra-tivum *hanc*.

X, 5 *Te non debuimus dimittere a nobis*. Nec hic addas alterum infinitivum *ire* ante a nobis.

XI, 18 *Et omnis familia sana et perora*. Non transferas adjectivum *sana* in locum ultimum, post *perora*.

XIV, 5 *Septem filium suum, et septem juvenes filios ejus nepotes suos*. Male quidam, etiam nomini *filios*, addunt pro-nomen reciprocum *suum*, cum *ejus* non reciprocum loco quadret.

JUDITH.

I, 2 *Fecit muros ejus in latitudinem cubitorum septua-ginta, et in altitudinem cubitorum triginta*. Cum alii pleri-que libri, murem altitudinis sive sublimitati tribuant cu-bitos septuaginta, latitudinis vero sive spatiositati triginta, minori numero : Sixtina Biblia e diverso, huc septuaginta, illi triginta adseribunt.

12 *Adversus omnem terram illam*. Non scribas ab loco *adversus*.

III, 1 *Syrie scilicet Mesopotamie*. Non interjecias con-junctionem et ante *Mesopotamiam*.

9 *Exirent obviam venient*. Non addas in præpositionem ante *obviam*. Idem infra v, 4.

V, 24 *Ascendamus ad illos*. Non est præponenda his verbis conjunctio et.

VI, 9 *Et sic vinculum restibus*. Non est addenda præpositio *de* ante *restibus*.

VII, 12 *Juvenes et parvuli*. Non interponas *senesque*, quod quidam.

VIII, 17 *Sic faciat nobiscum misericordiam suam*. Superfluit quod quidam addunt adverbium *etiam*.

X, 5 *Et unxit se myro optimo*. Locis egregie correctos, *myro* quod est unguento, pro *myrto*, quod vulgo legitur addita una littera, et arboris seu plantæ genus est. Hanc emendationem præterieram, nisi reverendissimus episco-pus noster Blausus suggestisset : ut et quædam aliæ, a quibusdam aliis viris doctis, suggestæ sunt.

5 *Imposuit itaque abrac sue ascoperam vini*. Male pleri-que libri scribunt *ascoperam*, quod nihil significat : *ascoperam* recte emendarunt Correctores, quod, penultima longa; compositum ex *ascop*, uter, et *operam*, peram; significat peram utri persimilant, ut utris loco servientem, qua vinum vinum de collo gestatur.

Ibidem. Et vas olei, et potentiam, et palathas. Pro *palathas*, quod massam lignum significat, id est, fens invecum connexas; quidam inepte, inveris syllabis, scriperunt *lapathes*.

XI, 18 *Et mirabantur sapientiam ejus*. Vocæ *sapientiam* non est præponenda præpositio *ad*.

XIII, 15 *Qui fecit virtutem in Israel*. Non addas *ma-gnam*.

15 *Et concurrerunt ad eam omnes*. Ita rectius, quam ut in aliis libris est *occurrerunt*, quod est, obviam occurre-runt.

XV, 2 *Quos armatos super se venire audiebant*. Non mutes imperfectum *audiebant*, cum plusquam perfecto *audie-rant*.

8 *Omnia que erant illorum attulerunt secum*. Non est mutandum *attulerunt* in *abstulerunt*, id est, ad in *abs*.

XVI, 2 *Exultate et invocate nomen ejus*. Verbum *exul-tate* derivatum a nomine *altus*, quæ loco convenit, non *exultate*, compositum a *salto*.

7 *Et confodit eum.* Melius est *confodit*, quod est, jugulavit, quam *confudit*, torbavit.
8 *Nec excelsi gigantes opposuerunt se illi.* Legendum est *opposuerunt*, quod est relictati sunt, non *imposuerunt*.
9 *Quod ipsa sustentat de cubili tpsius, obtulit in anathema obtinens.* Quidam libri omittunt hæc verba *de cubili tpsius, obtulit*, minus recte.

ESTHER.

1, 6 *Tentoria aerei coloris.* Scribendum *estaerei*, quadrisyllabum derivatum ab *aere*, non *trissyllabum aerei*, ab *ære*.
11, 12 *Oleo ungerentur myrrhino.* Germana lectio est *myrrhino*, adjectivum a *myrrha* deductum, non *myrrino*, a *myrto*.

14 *Atque inde in secundas ædes deducebatur.* Servandum est *singulare deducebatur*, non mutandum plurali *deducerantur*.

25 *Et appensus est uterque eorum in patibulo.* Quod subjiciunt exemplaria quædam, *Et fuisse Rex ut in libro memorialis scriberetur, ut pro vita sua aliquid repensaret ei, superfluum est*.

III, 5 *Quæ ad fores palatii præsidebant.* Pro *præsidebant*, alii scribunt *residebant*: nam hujusmodi aliqui Hebræice supplere oportet.

IV, 5 *Sacco et cinere multis pro strato ventibus.* Incongrue quidam, quarta declinatione, scribunt *strato*. Idem usu venit infra XI, 12; Job vii, 15, et alibi.

4 *Ut ablato sacco induerent eum.* s. *Mardocheum vestem.* Prætereandus est pluralis numerus *induerent* cum pronomine masculino cum, singulari *indueret* cum pronomine feminino *eum*, subaudito, *Mardocheum* vestem.

VIII, 4 *At ille ex more sceptrum arcum protendit manu.* Non *mute* *protendit*, cum *prælendi*, id est, pro cum *præ*, vocalem quartam cum dipthongo prima.

11 *Interciserunt atque delerunt, et spolia eorum diriperunt.* Non omittas postremum et *spolia eorum diriperunt*.

15 *Hyacinthinis videlicet et aëris.* Quadrisyllabum est *aëris*, ut supra I, 6, nec commutandum cum *aëritis*.

IX, 2 *Eo quod omnes populos magnitudinis eorum formido penetrarat.* Retinendum præteritum plusquam perfectum indicativi *penetrarat*, non substituentium optativi præsens *penetraret*.

10 *Prædas de substantiis eorum tangere noluerunt.* Germana lectio est *tangere*, non, ommissis duabus litteris, *agere*,
17 *Primus apud omnes.* Pro *primus* ordinali numero, alii scribunt *unus* cardinalem.

22 *Et luctus atque tristitia, in hilaritatem gaudiumque conversi sunt.* Pro neutro *conversa*, non est scribendum masculinum *conversi*.

27 *Et certa expectant tempora.* Cave ne scribas *cætera*, id est, reliqua, pro *certa*, quod est definita.

XIV, 14 *Nos autem libera manu tua.* Non addas præpositionem *in ante manu*.

XV, 1 *Hanc dabitum quis Esther Mardocheus.* Nomen proprium *Esther*, cave mutas in verbum substantivum *esset*.

XVI, 5 *Mentatorum cunctis conetur subvertire.* Non est legendum *funiculis* pro *cunctis*, id est, f digamma pro *c* muta.

JOB.

I, 5 *Offerebat holocausta pro singulis.* Melius clariusque est pro *singulis*, sexto casu, eo quod in alijs libris est per *singulos* quarto.

20 *Et scidit vestimenta sua.* Alii libri scribunt *tanicam suam*.

21 *Sicut Domino placuit ita factum est.* Quamquam a libris Hebræis verba hæc absint: tamen quia a Latinis et Græcis fere agnoscuntur, iudicantur Correctores non esse omittenda.

II, 10 *Quasi una de stultis mulieribus locuta es.* Non omittas *mulieribus*.

III, 4 *Non requirat eum Deus desuper.* Redundat quod subjicitur a quibusdam libris *non sit in recordatione*.

Idem *Et non illudretur lumine.* Pro passivo *illudretur*, alii libri scribunt activum *illudret*.

9 *Expectet lucem et non videat.* Non est mutandum singulare *expectet* in plurale *expectent*.

10 *Et quondam vincit.* Non est omitendum *quondam* ab Interprete datum.

V, 2 *Vere stultum interfecit truncantia.* Male quidam pro adverbio vere supponerunt nomen *virum*.

6 *Nihil in terra sine causa fit, et de humo non oritur dolor.* Prætereandum est præsens *oritur* futurum *orietur*.

26 *Impredietis in abundantia sepulchrum.* Cave ne scribas *convulsum*, egrediens *non* *exibis*, pro *ingredietis*.

VI, 5 *Nunquid rugiet onager cum habuerit herbam?* Cave ne scribas *fugiet* pro *rugiet*, seu *rudet*.

8 *Aut potest aliquis gustare quod gustatum adfert mortem?*

Quod subjiciunt libri quidam, *Anima enim esuriens, etiam amara dulcia esse videtur, non est Jujus loci*, sed Prov. xxvii, 7.

17 *Et ut incalverit, solventur de loco suo.* Non *mutes* singulare *incalverit*, in plurale *incalverunt*.

VIII, 2 *Et spiritus multiplex sermones oris tui.* Retinendus est nominativus pluralis *sermone*, non substituentus genitivus singularis *sermonis*.

7 *In tantum ut si priora tua fuerint parva.* Correctores addiderunt conjunctionem *si*.

X, 5 *Si calumniis me et opprimas me opus manum tuarum.* Nostro loco iudicantur Correctores omitendum pronomen *me*.

16 *Et propter superbiam quasi leenam capies me.* Accusativum *leenam* prætererunt Patres nominativo *leena*.

22 *Sed sempiternus horror inhabitat.* Alii scribunt participium *inhabitus* loco verbi *inhabitat*.

XI, 10 *Quis contradicet?* Superfluit quod quidam codices subjiciunt, *vel quis potest dicere, Cur ita facis*; quod non est *lujus loci*, s. d supra IX, 12.

XII, 21 *Eos qui oppressi fuerant relevans.* Non præponas his verbis conjunctionem *et*.

XIII, 6 *Audite ergo correptionem meam.* Non *mutes* singularia in pluralia *corruptiones meas*.

XIV, 6 *Recede pavum ab eo.* Non addas *ergo*.

14 *Putasse mortuus homo rursus vivet?* Alii scribunt futurum indicativi *vivet*.

16 *Sed parce peccatis meis.* Interpres transtulit imperativum *parce*, haud dubium, non *parces*, aut *parcis*.

19 *Et hominem ergo similiter perdes.* Non *mutes* singulare *hominem* in plurali *homines*.

XVII, 2 *Et in amaritudinibus moratur oculus meus.* Nec hic *mutes* præsens *moratur* in futurum *morabitur*.

5 *Cor eorum longe fecisti a disciplina, propterea non exaltabuntur.* Non interponas conjunctionem *et*.

XVIII, 5 *Et sordidus eorum vobis?* Retinendum est plurale *vobis*, non surrogandum singulare *te*.

11 *Undique terrebant eum formidines, et involunt pedes ejus.* Cave ne repetas pronomen *eum* post verbum *involunt*.

XIX, 25 *Vel cæte scalpantur in stitice.* Romani Patres prætererunt nomen *cæte* sine cælo, adverbio *cæte*, de quo nos late in nostris notatiombus.

25 *Et in carne mea videbo Deum meum.* Non addas *salvatorem*.

XX, 25 *Eductus et egrediens de vagina sua.* Non addas *gladius*, quod quidam.

XXI, 5 *Sustinete me et ego loquar.* Nec hic addas conjunctionem *ut ante et ego*.

XXII, 13 *An non cogis quod Deus excelsior cælo sit?* Non est legendum *An* absque negatione, *pro An* non.

XXIV, 21 *Pavus enim sterilis quæ non parit.* Non interponas et conjunctionem.

XXV, 5 *Et super quem non surget lumen illius.* Non substituas *fulget*, quod est splendet, *pro surget*; quod est oritur.

XXVII, 22 *Et mittat super eum.* Non scribas unicam vocem *emitte*, pro *duabus et mittet*.

XXVIII, 7 *Semitam ignoravit avis, nec intuitus est eam oculus vulneris.* Errant, qui pro primo casu singularis numeri *oculus*, legunt quartum pluralem *oculos*, omisso pronomine *eum*.

XXX, 13 *Ad dexteram orientis calamitates meæ illico surrexerunt.* Quidam legunt duplicem genitivum orientis *calamitatis*; Correctores, non sine causa, prætererunt eam lectionem, quæ constat genitivo et nominativo orientis *calamitates*, de quo lege notationes nostras.

15 *Abstulisti quasi ventus desiderium meum.* Non est commutanda secunda persona *abstulisti* cum tertia *abstulit*.

21 *Vermantem non ad consumptionem eorum enutris manum tuam.* Non scribas pronomen primæ personæ *meam*, pro tertiæ *eorum*.

25 *Consurgens in turba clamabam.* Pro *turba*, quod est multitudo, quidam omissa una littera scripserunt *tuba*, quod est buccina, quidam *tenebris*, omnes vitiose.

XXXI, 7 *Et si secutum est oculus meos cor meum.* Retinendi sunt accusativi plurales *oculos meos*, non supponendi nominativi singulares, *oculus meus*.

Sequitur: *Et si manibus meis adhæsit macula.* Non præponas in præpositionem voci *manibus*.

19 *Si desuper perentem, eo quod non habuerit indumentum.* Germana lectio est *perentem*, frigore scilicet, non *prætereuntem*, quod est, *prætergredientem*.

33 *Quis mihi tribuat auditorem.* Vocem affinitas fecit, ut *auditorem*, ab audiendo dictum, quidam erronee legent *adjutorem*, seu auxiliatorem, ab adjuvando.

XXXII, 22 *Et si post modicum tollit me factor meus.* Dux sunt dictiones et *si*, non *unica etsi*.

XXXIII, 2 *Loquitur lingua mea in faucibus meis.* Pro

loquatur, non scribas, aut præsens cogitur, aut futurum loquatur.

5 *Et sententiam parum labia mea loquentur.* Non opus est mutare *sententiam* cum *scientiam*, quamquam hæc vox legitur Hebraice.

7 *Et eloquentia mea non sit tibi gravis.* Non scribas neutra pro femininis, et *eloquentiam* *meam* non sit tibi gravis.

17 *Ut avertat hominem ab his quæ facit.* Præsens facit præferendum est præterito *fecit*.

23 *Si fuerit pro eo Angelus loquens unus de millibus.* Neque masculinum minus mutandum est cum neutro *unum*: neque pro millibus positum pro pluralis, substituendum est *similibus*, quod est, talibus.

XXXIV, 24 *Conteret multos et innumerabiles.* Non omittas et conjunctionem; tametsi Hebraice non addatur.

37 *Quia addidit super peccata sua blasphemiam.* Non mutes conjunctionem *quia* in *relativum qui*.

XXXVI, 5 *Deus potentes non abijcit, cum et ipse sit potens.* Legendum est priori versiculi membro plurale *potentes*; posteriori, singulare *potens*.

7 *Et Reges in solio collocat in perpetuum, et illi eriguntur.* Non commutes pronomen *illi* cum adverbio *illuc*.

27 *Quia auferit stillas pluvie.* Similiter vocum quosdam errare fecit, ita ut pro *stillas*, quod est guttas, legerent *stellas*, quod est, sidera.

28 *Quid de nubibus sumunt.* Non scribas *plurim* pro *sumunt*, id est, *pro* *f*, tenentur pro aspirata.

XXXVII, 15 *Quando præceperit Deus pluviam.* Non mutes conjunctionem *præceperit* cum indicativo *præcepit*.

XXXVIII, 15 *Et excussisti impios ex ea.* Alii minus recte habent *exclusisti*, ab excludo, pro *excussisti* ab excutio.

XLI, 14 *Mittet contra eum fulmina.* Non mutes *fulmina*, quod est fulgura, in *fulmina*, quod est, fluvis.

Sequitur: *Et ad locum altum non ferentur.* Pro futuro plurali *ferentur*, alii scribunt præsens, nonnulli quidam plurale *feruntur*, nonnulli singulare *fertur*.

XLII, 4 *Interrogabo te, et responde mihi.* Alii pro *responde* scribunt *ostende*, minus recte.

PSALMI.

I, 5 *Ideo non resurgent impij in iudicio.* Servandum est futurum *resurgent*, non substituendum præsens *resurgunt*.

Sequitur: *Neque peccatores in concilio justorum.* Concilio hic acceptum pro cœtu, per *e* potius est scribendum quam per *s*.

II, 6 *Predicans præceptum ejus.* Non est mutandum pronomen *ejus* cum nomine *Domini*.

IV, 5 *Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compingimini.* Non interponas conjunctionem *et*.

VII, 15 *Nisi conversi fueritis, gladium suum vibrabit.* Non mutes futurum *vibrabit*, cum præterito *vibravit*.

15 *Eecce parturit injustitiam.* Hic non mutes præteritum *parturit*, in præsens *parturit*.

IX, 22 *Despicis in opportunitatibus.* Nec hic præsens *despicis* in futurum *despicias*.

10 *In laqueo suo humiliabit eum.* Hoc loco servandum est futurum, non substituendum præteritum *humiliavit*.

12 *Exsurge Domine Deus, exaltet manus tua.* Non interponas conjunctionem *et*.

X, 1 *Transmigra in montem sicut passer.* Alii legunt plurale numero *montes*.

XII, 5 *Ne unquam ordormiam in morte.* Alii pro sexto legunt quartum casum *mortem*.

XIV, 5 *Et munera super innocentem non accipit.* Plurale *innocentes* quod alii scribunt, expositio est singularis *innocentem*.

XV, 3 *Sanctis qui sunt in terra ejus, mirificavit omnes vocantes meas in eis.* In primis non est hic omittendum pronomen *ejus*: deinde non est substituendum futurum *mirificabit* pro præterito: ad hæc præteritum servanda est tertia persona *mirificavit*, non supponenda prima *mirificavi*: insuper pronomen primæ personæ *meas*, non est variandum in suas tertias; denique non est commutandum in *eis* cum *inter illos*. Hæc enim sunt varia codicum errata.

XVI, 3 *Et non est inventa in me iniquitas.* Non omittas medium illud *in me*.

14 *Saravati sunt filii.* Non mutes *filiis* casu sexto, in *fili* casu primo; multoque minus pro *filiis* substituas *porcina*: qua de re lege, si placeat, notationes nostras.

XLII, 18 *Eripuit me de inimicis meis fortissimis.* Quidam libri scribunt futurum *eripiet*: sed retinendum videtur præteritum, ut ab interprete datum, qui futurum præteriti loco accepit.

20 *Salvum me fecit quoniam voluit me.* Idem iudicio de futuro *faciet*, quod quidam hic substituunt pro præterito *fecit*.

33 *Deus qui præcinxit me virtute.* Non est mutandus

casus sextus in quartum *virtutem*, sive hoc versu, sive infra v. 40, *Et præcinxisti me virtute ad bellum*.

XVIII, 14 *Si mei non fuerint dominati.* Masculino genere scribendum est *dominatus*: nam *dominata* neutro genere est alterius obliquis.

XLI, 1 *In finem pro susceptione matulina.* Pro susceptione, alii legunt *assumptione*.

2 *Deus meus respice in me.* Complures libri omittunt præpositionem *in*.

17 *Concilium malignantium obsedit me.* Non magis hic scribas *consilium* per *s*, quam supra p. 1, 5.

XXIV, 2 *Legem statuit ei in via quam elegit.* Præterito *statuit* Interpres exposuit *voluptatem statuit*.

XXVI, 4 *Ut videtur voluptatem Domini.* Cavendum est ne recidat in vetus mendium, eorum qui hæcenus scripserunt *voluntatem*, quod est, beneplacitum, mutata una littera pro *voluptatem*, quod est, delectationem, sive jucunditatem, quo modo Romani Patres correxerunt.

XXVII, 1 *Psalmus ipsi David.* Præferendum est pronomen ipsi pronominum *huic*.

5 *Ne simul trahas me cum peccatoribus.* Egregie Correctores Romani, sublato veteri errato scribentium *trahas*, quarta alphabeti littera media, quod est *trahes*, restituerunt *trahas*, media aspirationis nota, quod est *trahes*.

7 *In ipso speravit cor meum et adjuvus sum.* Non præponas his verbis et conjunctionem *in*.

XXX, 12 *Super omnes inimicos meos factus sum opprobrium, et vicinis meis valde.* Nec hic omittas et conjunctionem præpositam nomini *vicinis*.

XXXII, 1 *Psalmus David.* Non addas *in finem*, quod quidem libri.

XXXIV, 1 *Ipsi David.* Non addas *Psalmus*, quod alii.

Ibidem. *Esperna impugnavit me.* Non mutes *impugnavit* cum *expugnavit*.

8 *Et in laqueum cecidit in ipsam.* Cave legas *in idipsum* pro *in ipsam*.

11 *Surgentes testes iniqui, quæ ignorabam interrogabant me.* Non est mutanda prima persona singularis in tertiam pluralem *ignorabant*.

14 *Quasi proximum et quasi fratrem nostrum sic complacebam.* Non omittas conjunctionem et ante posterius *quasi*.

23 *Nec dicant devoravimus eum.* Cave ne præteritum *devoravimus*, pro inolio scribentium *vidio*, cum futuro *devorabimus* commutes.

26 *Inductumur confusione et reverentia qui magna loquuntur super me.* Et hic cavendum est, ne *et magna*, quod est, grandia, iterum corruptatur, addita una syllaba *maligna*, quod est, perversa.

XXXVI, 6 *Et iudicium tuum tanquam meridiem.* Præferendus est quartus casus sexto *meridie*.

14 *Ut deficiant pauperem et impem.* Romanæ correctionis est *deficiant*, compositum a *facto*, pro eo quod vulgo minus recte legitur *decipiunt*, quod est, fallant, composito *ex capio*.

21 *Mutabitur peccator, et non solvet: justus autem miseretur, et tribuet.* Non mutes futura in præsentia *mutatur, solvet, tribuet*: nullo vero modo, pro simpliciter *tribuet*, scribas compositum *tribuetur* aut *tribuetur*.

25 *Apud Dominum gressus hominis dirigentur.* Servandum est plurale *dirigentur* præ singulari *dirigetur*.

XXXVII, 1 *In renovationem de sabbato.* Ut est præferendus quartus casus sexto *renovationem*: ita non est commutanda præpositio de cum nomine *die*, vel ablativus *sabbato* cum genitivo.

1 *Cor meum conturbatum est.* Non addas *in me*.

XXXVIII, 4 *Ipsi Idithun.* Alii pro pronomine *ipsi* legunt præpositionem *pro*.

XXXIX, 6 *Multiplicati sum super numerum.* Nonnulli libri genere feminino habent *multiplicata*; nonnulli neutro *multiplicata*: sed masculinum *multiplicati*, nostræ Editionis esse videtur.

9 *Et legem tuam in medio cordis mei.* Hæc vulgata nostræ Editionis est lectio: altera, qua pro *cordis*, quidam scribunt *ventris*, alterius est translationis.

13 *Multiplicatae sunt super capillos capitis mei.* Non mutes femininum *multiplicatae* in masculinum *multiplicati*.

XL, 2 *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.* Non apponas adjectivo *beatus* substantivum *vir*, hoc quidem loco.

7 *Et si ingrediebatur ut videret, vana loquebatur, cor ejus congregavit iniquitatem sibi: egrediebatur foras, et loquebatur in idipsum.* Numeri singulares nequaquam mutandi hic sunt in plurales, *ingrediebatur, viderent, eorum, congregaverunt, egrediebantur, loquebantur*, quod quidam faciunt. Pro nomine *vana* nonnulli scribunt adverbium *vanè* tametsi utrumque eodem decet. Alii ita distinguunt, ut *cor ejus* jungatur verbo præcedenti *loquebatur*. Alii denique

(Dix-sept.)

que præteritum congregavit, mutat in futurum congregabit. Sed prima tum lectio: tum distinctio, merito probata est Romanis Patribus.

XLII, 3. *Sicut amara mea est Deum fortem vitium.* Conspicue retinenda est vox *fortem*, quæ est, robustam, pro ea quæ in plerisque lactens vitiose inoleverat libris fontibus, quarto casu a nominativo *fortis*: in quam eo factor lapsus fuit quod et præcedat sitentit verbum, et subsequatur epistemoni *viti*.

6. *Salvare vultus mei et Deus meus.* Non temere omittenda v. q. conjunctio.

XLIII, 1. *In finem, filio Core.* Non præponas præpositionem, pro noamini *filio*.

6. *Et in nomine tuo spernentes insurgentes in nobis.* Pro *in nobis*, quidam libet scribunt in nos, alii nobis omitta præpositione.

XLIV, 1. *Cumicum pro dilecto.* Cave legas *dilecto*, quod est prociato, pro *dilecto*, quod est, amato.

8. *Intende, prospere procede, et regna.* Cave ne ita distingas, ut adverbium *prospere* iungatur verbo præcedenti *intende*, cum coherere debeat verbo subsequenti *procede*.

15. *Et filio Tyri in miseribus.* Non omittas primum *et*: non omittas plurale *filio*, cum singulari *filio*.

14. *Omnes gloria eius filio Regis ab intus.* Ubi non est, omittendum pronomen *ejus*, ita non scribendum *filio* nominativo casu, nec Regum numero plurali.

18. *Memores erunt nominis tui.* Non est addendum, quod quidam libri subdunt, *Domine*.

XLVI, 5. *Speciem Jacob quam dilexit.* Femininum *quam*, non est mutandum in masculinum *quem*.

XLVII, 1. *Filiis Core secunda sabbati.* Non est omittendum illud *secunda sabbati*.

3. *Fundatur exultatione universæ terre mons Sion.* Pro nominalivo singulari *mons*, non est scribendum aut genitivus *montis*, aut pluralis numerus *montes*.

XLVIII, 8. *Non dabit Deus placcationem suam.* His verbis non est præponendum *et*.

9. *Et laborabit in æternum.* Non omittas futurum *laborabit* in præteritum *laboravit*, multoque minus in *fibervit*.

10. *Et vivet ætate in finem.* Non omittas adverbium *ætas*.

15. *Et homo cum in honore esset non intellexit.* Non est hic omittenda conjunctio *et*, nec infra v. 21, est addenda, *Mans cum in honore esset, non intellexit*.

XLIX, 4. *Ad vocavit calum deorsum.* Retinendum est futurum *advocabit*, non substitutum præteritum, *advocavit*.

15. *Eriam tu et honorificabis me.* Non præponas verbo *eriam* alterum *et*.

2. *Quando intravit ad Bethsabæ.* Cave scribas *Bethsabæ*, littera *r*, quod est nomen loci Genes. xxi, 31, pro *Bethsabæ* littera *th*, quod femina nomen est, uxoris *Isac*.

9. *Asperges me hyssopo et mandabor.* Non interponas *Domine*.

19. *Cor contritum et humiliatum Deus non despicies.* Non est commutanda secunda persona cum tertia *despiciet*.

20. *Bethsabe facta Domine in bona voluntate tua Sion.* Non est omittendum *Domine*.

22. *Et inimicitiam Sauli.* Venit *Dicitur* in domum *Achimelech*. Preterea addunt quidam *Et amicitiam Sauli et dicitur*; erronee autem, *Achimelech* quod est frater *isus Rex*; mutant alii cum *Achimelech*, quod est, pater *isus Rex*: que de re late notiones nostræ.

LII, 1. *Pro Maeleth intelligentie David.* Cave ne, pro *Maeleth*, scribas; transpositis primis litteris, *Amaleth*, aut; quod vetus est, *Amalech*. Denique non omittes genitivum *intelligentie* cum nominativo *intelligentiæ*, aut *intellectus*.

LIII, 7. *Et in veritate tua disperde illos.* Quidam *virtute*, quod est, fortitudine, legunt pro *veritate*, quæ opponitur *falsitati*; male: nec minus alii, *disperde*, quod est, dissipe, pro *disperde*, quod est, perde.

LIV, 10. *Præcipula Domine, divide linguas eorum.* Non intercipias conjunctionem *et*.

IV, 1. *In tituli inscriptionem.* Non omittes quartum casum in sextum *inscriptionem*. Similibi infra Lvi, 1; Lvii, 1; Lxv, 1.

4. *Ab altitudine dicit timebo.* Cave interponas non negationem ante *timebo*.

13. *In me sicut Deus tua vota, quæ reddam laudationes tibi.* Ubi non est omittendum pronomen *tuo*, ita non est facile mutandus nominativus pluralis *laudationes*, in genitivum singularem *laudationis*.

LVI, 8. *Carthabo et Psalium dicam.* Non subijcias sive *Domino* sive *tibi*, quod quidam libri, multoque minus in *gloria mea*, quod est Psalmi cxi, 2.

LVII, 2. *Si vere utique justitiam loquimini, recta iudicate,*

filii hominum. Retinendum est nomen *recta*, non supponendum adverbium *recte*.

10. *Sicut viventes, sic in ira absorbet eos.* Pro *sic* *sibi* repetunt *sicut*.

LVIII, 12. *Deus ostendet mihi super inimicos meos.* Futurum *ostendet* mutandum non est in præsens vel præteritum *ostendit*.

17. *Ego autem cantabo fortitudinem tuam, et exultabo mane misericordiam tuam.* Legendum est *exultabo* vocali quata, non *exultabo* vocali prima: quod si scriberetur *exultabo* a lidia littera, cessaret erroris ansa.

LXI, 9. *Deus adiutor noster in æternum.* Non omittas postremum in *æternum*.

5. *Qui tu reddes: utique iuxta opera sua.* Cave legas *tuæ* secunda persona pronome, pro sua tertia.

LXII, 7. *Si memor sit tui super stratum meum.* Pro *sic* adverbio similitudinis, Romanæ Patres correxerunt *si*, quæ est conditionalis conjunctio.

Idem. *Et mandabis meditari in te.* Non substituas præteritum *meditabor*, pro futuro *meditabor*.

LXIII, 7. *Descendet scrutabitur scrutatio.* Non est opus sextum casum numeri singularis *scrutinio*, vertere in quartum pluralis *scrutinio*.

LXIV, 1. *Cumicum Hieremai et Ezechielis.* Ubi non oportet addere *Aggæi, Zachariæ,* aut *Ezechielis*: ita non oportet omittere *Hieremai et Ezechielis*, qui duo prophetæ, inceptis transmigrationis tempore vixerunt.

Idem. *Populo transmigrationis, cum incipere, ære.* Non præponas ablativo *populo* præpositionem *de*: nec scribas mutatis casibus *de populo transmigrationum*: ut illoque minus vel substituas vel addas *de verbo peregrinationis*, quæ altera transitio est. Ad hæc *ære* melius est quam *proficisci*. Denique non est pars ista tituli *Hieremai et Ezechielis populo transmigrationis, cum incipere, ære*, facile omittenda, quamvis Hebraice non exstet.

11. *Rivos ejus inebriat.* Non mutare verbum *inebria* in participium *inebrians*.

LXV, 17. *Ad ipsum ore meo clamavi, et exaltavi sub lingua mea.* Hic contra quam superioris Ps. lvi, 17, *gendum* est *exaltavi* vocali prima; verbum scilicet deductum a nomine *altus*, non *exaltavi* vocali quata, deductum a *salub*.

LXVI, 5. *Quoniam iudicis populos in æquitate, et gentes in terra dirigis.* Quidam legunt futuro tempore *dirigis*: sed verisimile est, Interpretem duplici presenti verbum usum vertisse *iudicis, dirigis*.

LXVII, 5. *Turbabuntur a facie ejus.* Nequaquam omittenda sunt hæc verba.

25. *Convertam in profundam maris.* Quidam, pro quarto casu legunt sextum *profundo*, vel *profundum*.

LXIX, 1. *In rememorationem, quod salvum fecerit eum Dominus.* Retinendum est, casus quartus *rememorationem*, nec facile mutandum pronomen tunc personæ *eum*, cum prima *me*, quæ usquam hoc Græce legitur.

LXX, 16. *Introbo in potentias Domini.* Alii scribunt: *memoro* singulari *potentium*.

20. *Quantus ostendisti mihi tribulationes nullas et malas.* Non scribas *quantum* quæntia, pro *quantus* quantitas.

LXXI, 15. *Et adorabunt de ipso semper.* Quidam libri, pro composito *adorabunt*, scribunt, simplex *orabunt*: compositum enim est loco simplicis, quænaduodum *de* est loco *pro*.

16. *Et erit firmamentum in terra in simpati montium.* Non est scribendum *firmamentum*, quod est, trifidum, pro *firmamentum*: quæntiam *firmamentum* fortasse firmamentum nomine sit intelligendum.

Sequitur: *Super excolletur super Libanum fructus ejus.* Cave legas *fructus*, sed *fructus*, id est L, r, o, r, liquidum primum pro quarta.

LXXIII, 19. *Ne radus bestiarum animas conflentes tibi.* Non omittes accusativum *conflentes* in genitivum *conflentium*.

LXXIV, 1. *In finem, ne corrumpas.* Quidam libri *pro* *corrumpas*, habent *disperdas*, quod idem nomen est.

LXXV, 4. *Tibi confregit potentis arcum, scutum gladium et bellum.* Retinendus est genitivus pluralis *arcum*, non interrogandus accusativus singularis *arcum*.

12. *Omnes quæ in circulo ejus offeritis munera.* Legendum est *offeritis* prima vocali, potius quam quarta *offerit*.

LXXVI, 11. *Et dicit: Nunc cepi.* Non omittes primam personam *cepi* in tertiam *cepisti*.

LXXVII, 16. *Et educat eam de patria, et deducit inquam fluvium aquas.* Non est posterio loco ut *prior* in *genitum* *educit*.

58. *Et abundavit et verteret iram suam.* Pro *abundavit*, alii vertunt *multiplicavit*, quod proprie non est nostræ Editionis.

43. *Misti in eos cænonymia, et comedisti eos.* Scribendum est etiam D. Hieronymo doctore, *cænonymia*, quod inter-

præteris musæam communem, non *cynomyam*, quod musæam caninam: id est, consonanti primæ danda est diphthongus æ, non γ Græcum; quod *ypionis* dicitur.

58 *Non pæverit a morte animabus eorum.* Non præpōsis et conjunctionem.

55 *Et deduxit eos in sp̄s, et non limæerunt.* Non scribas, pro *deduxit*, ablata d littera, *educti*.

59 *Et edificavit sicut unicornium sanctificum suum in terra.* Quidam libri genitivum pluralem *unicornium* mutant cum genitivo singulari *unicornis*.

LXXX, 1 *Psalmis ipsi Asaph.* Non addas quod sequitur in quibusdam libris *quinta subiti*.

LXXXVIII, 2 et 3 *In generationem et generationem.* Sermonis est duplex accusativus, non mutandus prior in ablativum.

27 *Ipe invocabit me; Pater meus es tu.* Non mutes futurum *invocabit* in præteritum *invocavi*, quod libri multi.

54 *Neque nocebo in certate mea.* Non scribas *decipiam* pro *nocebo*.

40 *Evertisti testamentum serit tui.* Vulgare hæc tenens vitium notariarum fuit, ut prius vocali scriberent *seritisti*, quod sil, in aliam partem transiit, pro *evertisti* secunda vocali, quod est, subvertisti, abolevisti.

45 *Exaltasti dexteram deprimentium eum.* Non legas *imico-nu-n ejus*, pro *deprimentium eum*.

43 *De traxisti eum ab emundatione, et sedem ejus in terram collisisti.* Quidam pro *ab emundatione* legunt *a mundatione*, id est, simplex pro composito: porro omnino accusativus *terram præterendus*, est ablativus *terram*, quem nulli habent.

LXXXIX, 1 *Domine refugium factus es nobis a generatione in generationem.* Non est scribendum *dujice* ablativo, hoc modo in *generatione et generatione*, quod Interpres clarior veritæ cum duplici præpositione *a generatione in generationem*.

14 *Et delectati sumus omnibus diebus nostris.* Non addas in præpositionem.

XC, 15 *Clamavit ad me, et ego excaecavi eum.* Futurum *clamabit* præterendum est præterito *clamavi*.

XCI, 4 *In decachoro, psalterio.* Crediderim, cōma medium, positum a Correctoribus, loco conjunctionis et, quæ Hebraice inseritur.

42 *Et in insurgentibus in me malignantibus audivit auris mea.* Non omittas alteram præpositionem *in*, præpositam participio *insurgentibus*.

13 *Sicut cedrus Libani multiplicabitur.* Non est præpōsis conjunctio et.

XCI, 5 *Domum tuam decet sanctitudo Domine in longitudo dierum.* Non mutes quartum casum in sextum *longitudinem*.

XCIII, 15 *Quoadusque justitia convertatur in iudicium.* Non legas, transposita in præpositione *Quoadusque in justitiam convertatur iudicium*.

Sermonis: *Et qui jacta illam, omnes qui recto eunt corde.* Non mutes singulare *illam* cum plurali *illa*.

30 *Qui fugis laborem in præcepto.* Interpres ostendit, ex Græco atque Hebræo ambiguo, transiit personam, non tertiam *fugit*, sed secundam *fugis*, pro quæ depravate aliquid legatur, ommissa media littera n, *sips*. Porro *an laborem*, ad verò *dolor em*, transiit, ut Interpres, non satis liquet, cum et Hebræa et Græca similiter ambigua sint, et Latina exemplaria admodum varie it. Cæterum *laborem*, quod vulgaris est, retinebant Romani Correctores.

XCIV, 9 *Probaverunt me et videtur operi mea.* Non omittas pronomen *me* additam verbo *probaverunt*.

XCVI, 1 *Hinc dicitur, quando terra ejus restituta est.* Non scribas, vel pronomen *et*, vel nomen *Psalmus*.

4 *Hæc autem vulgata ejus orbi terra.* Priusæ dictionis *intra* *de altera*, ut vocalis *tertia*, non prius.

XCVII, 1 *Salvati sitis dextera ejus.* Non est mutandum præteritum *salvavi* in futurum *salvabit*.

XCVIII, 1 *Qui sedet super Cherubim, moveatur terra.* Cave, ne pro tertia persona *sedes*, scribas secundam *sedes*, ut nulli hæc tenens vitiosæ.

11 *Et potum meum cum secum nescibam.* Alii libri *potum* *habeam*, eodem sensu.

11 *A facie tre et ambiguitatis tua.* Non omittas mediam conjunctionem et.

12 *Et memorie tuam in generationem et generationem.* Non mutes præteritum accusativum *generavit* in ablativum, ut multi. Item infra v. 23. et Psal. cv, 31, atque alibi.

11 *Tu exurgens miser eberis San.* Non addas *Domine*.

12 *In omni loco multiplicatus ejus.* Non mutes genitivum singularem *donationis*, in nominativum pluralem *donationes*.

12 *Bigam mones de superioribus suis.* Corrante quidam legunt secundæ personæ pronomen tuus, pro tertie

15 *Ut educares parvem de terra.* Non est secunda persona verberis in *terram* *educas*.

23 *Hoc mare narium et spatiosum manibus.* Non est omittenda vox *manibus*; multoque minus mutanda cum *navibus*.

CIV, 50 *Edidit terra eorum ramus in generatibus Regum ipsorum.* Unam vocem *edidit*, quæ est, *produxit*, non distrahatis in duas et *dedit*, multoque minus legas *terram* quarto casu.

51 *Dixit et venit cœnomya.* Romani Patres, ex D. Hieronymo correxerunt *cœnomyia*, pro eo quod scribitur libri habent *cynomyia*, quemadmodum et supra Psal. lxxvi, 45.

CV, 12 *Et crediderim verbis ejus.* Non addas in præpositionem *m*.

15 *Et dedisti eis petitionem fr̄su um.* Non omittas conjunctionem et.

58 *Et infecta est terra in sanguinibus.* Romani Patres præterunt *infecta*, quod est polluta, voci *infecta*, quam alii legunt cum D. Augustino.

CVI, 2 *Et de regionibus congregavit eos.* Non omittenda est et conjunctio.

8, 15, 21, 51 *Constituitur Domino misericordie ejus.* Non facile mutandus est numerus pluralis *misericordie misericordie*, in nominativum vel ablativum singularem *misericordia*.

Ibidem. *Et mirabilia ejus filius hominum.* Cave ne pro dativo *filis*, scribas nominativum *filii*.

40 *Effusa est contemptio super principes.* Insignis correctio, quia *contemptio*, quod est despectio sive contemptus, restitutum est, pro eo quod vulgo legitur *contentio*, quod est, litigio. Erroris causa fuit, ex similitudine litterarum *m* et *n*, id est, secunda liquidæ et tertie: nam *contentio* a doctis scribitur absque p.

CVII, 2, 5 *Contabo et psallam in gloria mea.* Exurge gloria mea, exurge psalterium et cithara. Correctores addiderunt *exurge gloria mea*, prout Græce legitur, licet Hebræice *gloria mea* et *exurge* non nisi semel scribantur, quemadmodum et in perisique Latinis libris.

CVIII, 19 *Flat et sicut vestimentum quo operitur, et sicut zōna quæ semper præcingitur.* Non sunt mutanda presentialia in futura, *operitur*, pro *cingetur*.

27 *Et sciam quia nihilus nā hæc, et tū Domine fecisti eam.* Quidam pro *sciamus eam*, legunt *neutrū eam*, expositiois forsitan causa.

51 *Quia odisti a dextera pauperis.* Non mutes conjunctionem *quia* cum relativo *quæ*.

11, 7 *De torrente in via bibet, propterea exallabit caput.* Non mutes *ut* in præterita, *bibit*, *exallavit*.

CX, 1 *Alleluia.* Non addas *Reversio vel Reversus Aggat et Zacharie*, ut initio proximi Psalmi.

9 *Reductionem misit populo suo.* Non addas *Domini* ex officio ecclesiastico.

CVII, 5 *Dicit mine domus Aaron, quoniam in seculum misericordia ejus.* Non inter, omnes *quoniam* bonus, quod est aporum versuum præcedendum, non laus et subsequentis.

4 *Dicant inique qui timeunt Dominum, quoniam in seculum misericordia ejus.* Non addas omnes ante relativum *quæ*, nec *quoniam* bonus ante *quoniam* in seculum.

10, 11, 22 *Et in nomine Domini quia vilis sum in eis.* Non est omittenda conjunctio *quia*, nec subsequentis præpositio *in*.

25 *A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris.* Alii mutant conjunctionem et cum pronome *hoc*.

23 *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Non scribas *venturus* es pro *venit*, licet, personam secundam pro tertie.

CXXIII, 28 *Non timuit anima mea pro tacto.* Noster Interpres veritæ dignitatis, non *stiffavit*, ut alii.

55 *Dædite me in similitudinem misericordiam tuam.* Non mutes quartam casum in sextum *semila*.

41 *Et ventis super me misericordia tua Domine.* Non mutes, precessus *impulerunt ventis* cum futuro *impulerunt ventis*.

48 *Et loquebar in testimonio tuo in conspectu Regum.* Non scribas de loco *prois* in.

48 *Et levavi manus meas ad mandata tua quæ dilexi, et exercebor in iustificationibus tuis.* Correctores præterunt præteritum *impulerunt* exercebor futuro *exerbor*.

83 *Pro peccatoribus derelinquentibus, legem tuam.* Non mutes *pro* quod est, propter, cum *pro* vel *ut*.

50 *Cogitavi inas meas, et converti pedes meos in testimonium tua.* Videtur *converti* esse nostre Editionis, potius quam *aperit*: sed error est, quod quidam pro prima persona; legunt secundam *convertisti vel aperisti*.

75 *Da mihi intellectum, et discam mandata tua.* Non mutes conjunctionem copulativam et in causivum *ut*.

81 *Defecit in conspectu tuo anima mea.* Nec hic mutes præteritum *defecit* in præsens *deficit*.

86 *Omnia mandata tua verius: inique persecuti sumi me.*

adjuva me. Retinendum est adverbium inique, non surrogandum nomen iniqui.

90 *In generationem et generationem veritas tua. Non est mutandus prior accusativus in ablativum generatione.*

95 *Testimonia tua intellexi. Corrupte in quibusdam libris scribitur dilexi, quod est amavi, pro intellexi.*

CXX, 5 *Dominus custodit te, Dominus protectio tua. Non metes verbum præsens custodit in futurum custodiet.*

8 *Dominus custodial introitum tuum et exitum tuum. Præsens imperativi custodiat servandum hic est, nec soppo-*

zendum futurum indicativi custodiet.

CXXIV, 5 *Declinantes autem in obligationes. Ut non est mutandus numerus pluralis in singulari obligationem: ita pro obligationes non est scribendum obligationes, positum pro obligantes, quod quidam conjiciunt.*

CXXVIII, 4 *Dominus justus concidit cervicem peccatorum. Correctores scripserunt præteritum concidit, pro futuro concidet.*

7 *De quo non implevit manum suam qui meti. Idem observavit hoc loco, dum implevit surrogavit pro implebit.*

CXXX, 2 *Sicut ablatus est super matrem suam, ita retributio in anima mea. Quidam libri, pro masculino ablatus, scribunt neutrum ablatum, pro quo vitiose nonnulli supponunt ablatum seu ablatum. Complures libri omittunt verbum substantivum est. Denique alii legunt quarto casu matrem matrem, antimum matrem, pro sexto, matre sua, anima mea.*

CXXXI, 9 *Sacerdotes tui induuntur justitiam. Quartus casus præferendus est sexto justitia.*

11 *Juravi Dominus David veritatem, et non frustrabitur eam. Servandum est pronomen femininum eam, quod refert veritatem, non substituendum masculinum eum, quod refert David.*

16 *Sacerdotes ejus induam salutari: et sancti ejus exaltatione exaltabunt. Pronomen tertie personæ ejus, quod est in posteriori hujus versu cum membro, multi mutant cum pronome secunde personæ tui, sed male.*

CXXXIV, 9 *Ei misit signa et prodigia in medio tui Egypte. Alii libri, pro duabus vocalibus et misit, unicam habent emisit.*

CXXXVI, 1 *Psalmus David, Hieremie. Loco dativi Hieremie, non scribas propter Hieremiam, multoque minus interponas et conjunctionem inter David et Hieremie.*

Ibidem Super flumina Babylonis illic sedimus et flevimus, nec recordaremur Sion. Non addas pronomen tui ante Sion.

9 *Beatus qui tenebit et uldiend parvulos tuos ad petram. Cave ne relabaris in vetus nomen, eorum qui nomini parvulos addiderunt pronomen tertie personæ suos, pro secundo tuus.*

CXXXVII, 1 *In conspectu angelorum psallam tibi. Non præponas conjunctionem et.*

CXXXVIII, 14 *Mirabilia opera tua, et anima mea cognoscit nimis. Non metes verbum præsens cognoscit in futurum cognosceat.*

16 *Dies formabuntur. Quidam libri, pro dies, clarius legunt sexto casu die: sed vitiose scribunt, qui habent dii, ut et illi qui dicunt firmabuntur, quod est stabilientur, pro formabuntur, quod est fingenitur.*

20 *Quia dicitis in cogitatione, accipient in vanitate civitates tuas. Egregie correctos est locus, reposito pronome secunde personæ tuas, pro eo quod irreperat tertius tuas.*

CXXXIX, 4 *Acervum linguas suas sicut serpentes. Genitivus singularis serpentis, merito prælati est nominativo plurali serpentes.*

CXLII, 12 *Ei in misericordia tua disperdes inimicos meos. Non addas omnes.*

CXLIII, 2 *Qui subdit populum meum sub me. Præferenda est tercia persona subdit secunde subditi.*

10 *Qui das salutem Regibus, qui redemisti David servum tuum. Hic contra præferendæ videntur secunde personæ tertis, dat, redemisti, suum.*

CXLIV, 7 *Memoriam abundantie suavitatis tuæ eructabunt, et justitia tua exaltabunt. Legendum est justitia tua sexto casu, subaudita præpositione in, potius quam justitiam tuam quarto casu. Certe mendum est quod quidam habent judicia tua; ut et illud, quod pro exaltabunt, nonnulli scribant exaltabunt prima vocali; nonnulli eructabunt, repetito verbo proxime antecedenti.*

CXLV, 8 *Dominus erigit elisos, Dominus diligit justos. Cave pro diligit, quod est, amat, legas dirigit, quod est, gubernat.*

10 *Regnabit Dominus in secula, Deus tuus Sion in generationem et generationem. Non mutas priorem accusativum generationem, in ablativum generatione, ut multi.*

CXLVI, 4 *Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat. Non est mutandum verbum vocat in participium vocans.*

CXLVIII, 14 *Ei exaltavit cornu populi sui. Alii legunt futurum exaltabit, sed merito præferitur præteritum.*

CXLIX, 2 *Lætet Israel in eo qui fecit eum, et filii Sion exultent in Rege suo. Recte Romani Patres, femininum filii: quod vulgo legitur, emendarunt reposito masculino filii.*

4 *Et exaltabit mansuetos in salutem. Esi recte præteritum exaltabit, correxerunt substituto futuro exaltabit.*

6 *Exaltationes Dei in gutture eorum. Esi denique insinister restituerunt vocem exaltationes, deductam ab altus, pro ea quæ vitiose legi consueverat exaltationes, deducta a salto: illa, cujus tertio litera est vocalis prima, significat laudes; hæc, cujus tertio litera est vocalis quinta, significat exultationes, animi præ lætitia salutis.*

9 *Ut faciant in eis iudicium conscriptum. Quidam commutant numerum pluralem faciant, cum singulari faciat; minus recte.*

PROVERBIA.

III, 9 *Ei de primitiis omnium frugum tuarum da ei. Non metes pronomen et cum nomine pauperibus.*

12 *Beatus homo qui invenit sapientiam, et qui affuit prudentia. Non facile mutandum est affuit in effuit, vocalis prima in secundam, nec prudentia sextus casus, in quartum prudentiam.*

14 *Melior est acquisitio ejus negotiatione argenti, et auri primi et purissimi fractus ejus. Male plerique, auri ponunt ante argenti, et epitheta primi et purissimi jungunt cum fractus, quæ ad auri pertinent. Legantur Notationes nostræ in variis Bibiorum lectiones.*

18 *Ei qui tenerit eam, beatus. Non metes singularia in pluralia, Esi qui tenerit eam, beati.*

25 *Ne pavens repente timore, et irruentes tibi potentias impiorum. Non scribas timore pro terrore, nec metes ablativos in accusativos repentium terrorem vel repentinus terrores. Similiter in posteriori sententiæ membro, retine irruentes, nec corrigas irruentes, multoque minus intuentes: denique pro potentias non substituas ruinas; quod est alterius versionis.*

28 *Ne dicas amico tuo: Vade, et revertere, cras dabo tibi. Melius est ne in initio sententiæ quam nec: et omissis conjunctionis et ante cras, cum gratia conjuncta est.*

35 *Gloriam sapientes possidebunt: sultorum exaltatio, ignominia. Legendum est hic exaltatio vocali prima, non exaltatio vocali quinta, quemadmodum Psalm. CXLIX, 6; sæpius enim varietatem parit affinitas vocaliarum istarum duarum.*

IV, 11 *Viam sapientiam monstrabit tibi, ducam te per semitas æquitatis. Non metes futura cum præteritis, monstravi, duci.*

15 *Tene disciplinam, ne dimittas eam: custodi illam, quia ipsa est vita tua. Erronee plerique hactenus, in posteriori hujus proverbii membro, scripserunt via, quod est, sensita, pro vita, posito pro vite causa.*

16 *Ei raptus somnus ab eis, nisi supplantaverint. Non est præponendus negatio verbo raptur, prout legunt codices alii, quidam et non raptur, quidam nec raptur: multoque minus raptur, cujus littera initialis est r ultima liquidarum, mutandum est in capitur, cujus littera initialis est e tercia alphabeti.*

27 *Vias enim quæ a dextris sunt, novit Dominus: per-versæ vero sunt, quæ a sinistris sunt. Ipse autem rectos faciet cursus tuos, iunera autem tua in pace producet. Non sunt hæc omittenda tametsi Hebraice non exsistent.*

22 *Iniquitates suæ capiunt impium; et funibus peccatorum suorum constringitur. Non metes verba presentia in futura, capient, constringetur.*

VI, 5 *Ei quasi avis de manu aucupis. Quod quidam libri, pro manu scribunt insidias, aut laqueo, expositio est.*

11 *Si vero impij fueris, veniet ut fons messis tua, et egestas longe fugiet a te. Latini libri manuscripti sententiæ hanc minime omittunt, tametsi Hebraice non legatur.*

31 *Ei omnem substantiam domus suæ tradet. Non subicias, quod quidam, et liberabit se, quippe superfluum.*

VII, 2 *Fili serva mandata mea, et vires. Inter nomen fili, et verbum serva, multi libri interjiciunt hæc: Honora Dominum et valebis: præter eum vero ne timearis alienum: quæ ut superflua a Correctoribus sunt prætermissa.*

8 *Qui transit pro plateam facta augulum. Non metes numerum singularem plateam in pluralem plateas.*

10 *Præparata ad capiendas animas. Non commutes simplex capiendas, cum composito decipiendas.*

14 *Victimam pro salute volui. Neque hic scribas compositum devoti loco simplicis voti.*

27 *Penetrantes in interiora mortis. Non omittas præpositionem in, nec substituas inferiora per f digamma, pro interiora per t motam.*

VIII, 11 *Melior est enim sapientia cunctis pretiosissimis. Superfluit quod quidam addunt opibus.*
20 *In viis justitiæ ambulabo. Non scribas futurum ambulabo, loco presentis ambulo.*

25 *Ante coles ego parturietur.* Non addas *omnes*.
 IX, 15 *Qui est parvulus, declinet ad me.* Alii pro relativo qui legunt, int. *errogatum quis*.
 8 *Et in profunda inferni contigit ejus.* Quod sequitur in multis libris. *Qui enim applicabitur illi, descendet ad inferos: nam qui abscesserit ab ea, salvabitur*, merito a Correctoribus est sublatum.
 X, 4 *Qui militur mendaciis, hic pascit ventos: idem autem ipse sequitur aves volantes.* Non est scribendum *spargit*, quod est, dispergit, sed *pascat*; nec id est, sed *idem autem ipse*, si versiculos non est omitteudus.
 8 *Supiens corde præcepta suscipit.* Non mutes præsens suscipit in futurum suscipit.
 10 *Et stultus labiis verberabitur.* Quod sequitur in quibusdam exemplaribus, *qui palam arguit, pacificat*, superfluum est, quippe ex Græca Latina Editioni assutum.
 26 *Sic niger his qui miserunt eum.* Non addas *in via*.
 XI, 10 *In bonis justorum exultabit civitas.* Pro neutro exultabit deducto a *salto*, male quidam scribunt passivum exultabitur, deductum ab *altus*.
 13 *Qui autem fidelis est animi, cetat amici commisitum.* Latinorum librorum, quidam legunt *amini*, quidam *amici*, quidam jungunt utriusque: quod postremum Romani Patres consulo secuti sunt.
 XII, 2 *Qui bonus est, lauriet gratiam a Domino.* Verbo *houriet* non addas pronomen *sibi*.
 8 *Doctrina sui noscetur vir.* Futurum *noscetur* præferendum est præsentii *noscitur*.
 11 *Qui suavis est in vini demorantibus, in suis munitionibus relinquit contumeliam.* Hanc sententiam Correctores judicant esse ita emendam, ut nos annotaveramus in Notationibus nostris; *in vini, pro vivit in; demorantibus pro moderantibus; munitionibus pro monitionibus*.
 12 *Desiderium impij monumentum est pessimorum.* Cave legas *monumentum vel monumentam* a noneudo deductum, pro *monumentum* a moniendo, quo modo Romani docte correxerunt.
 15 *Effugiet autem justus de angustia.* Non commutes futurum *effugiet* cum præsentii *effugit*.
 17 *Qui quod novit loquitur, index justitæ est.* Cave ne recedas in inultum vitium, eorum qui scripserunt *iudez* pro *index*, vocalem inquam u pro consonante u.
 XIV, 16 *Stultus transiit et confidit.* Non mutes *transiit*, compositum ex *salto*, cum *transit*, *transiit*, aut *transiit*, compositis ex eo.
 17 *Et vir versutus, odiosus est.* Vitiose quidam legunt *cebosus* pro *versutus*.
 20 *Etiam proximo suo pauper odiosus erit.* Non est mutandum futurum *erit* in præsens *est*.
 25 *In omni opere erit abundantia.* Non addas adjectivum *bono* ad substantivum *opere*.
 27 *Timor Domini fons vitæ, ut declinet a ruinæ mortis.* Pro singulari *declinet*, quod est in plerisque libris, Correctores scripserunt plurale *declinent* s. homines.
 35 *Et indoctos quoque erudit.* Nomen *quoque* non est mutandum in conjunctionem *quoque*.
 XV, 10 *Doctrina mala deserent viam vitæ.* Dativus singularis *deserent*, non est mutandus in genitivum pluralem *deserentium*.
 17 *Melius est vocem ad olera cum charitate.* Neque hic facile mutandus est infinitivus passivus *vocari* in activum *vocare*.
 19 *Inter pigrorum quasi sepes spirituum.* Non est scribendum *impiorum*, quod est, iniquorum, loco *pigrorum*, quod est, desidiosorum.
 28 *Mens justi meditatur obedientiam.* Retinendum est præsens *meditatur*, non substituentum futurum *meditabitur*: ut et vox obedientiam servanda est, minimeque mutanda cum *sentientiam* aut *justitiam*.
 XVI, 2 *Omnes viæ hominis patenti oculis ejus.* Non scribas plurale *hominum* pro singulari *hominis*.
 11 *Et opera ejus omnes lapides succuli.* Egregie hic restitutus est locus, reposita voce *sacculi*, quæ est diminutivum a *sactus*, loco *seculi*.
 15 *Qui recta loquitur, diligeat.* Et hæc egregia emendatio est, quæ *diligitur* scribit, quod est, amabitur, pro *diligeat*, quod est, gubernabitur.
 21 *Et qui dulcis eloquio, majora percipiet.* Alii pro *percipiet* legunt *reperiet*, minus recte.
 24 *Dulcedo animæ, sanitas ossium.* Non preponas et conjunctionem voci *dulcedo*, nec verbum *est* voci *sanitas*.
 27 *Vir impius fodit malum.* Pro *imptus* non scribas *insipientis*.
 30 *Mordens labia sua perficit malum.* Præsens *perficit* non est mutandum in futurum *perficiet*.
 XVII, 12 *Quam fatuo confidit in stultitia sua.* Non addas pronomen *sibi* participio *confidit*.
 16 *Et qui evitat discere, incidit in malo.* Pro verbo *discere*, cave substituas, aut nomen *ducem* aut verbum *discedere*.
 19 *Et qui exultat ostium, quaerit ruinam.* Spurium est,